Ma questo doveva avvenire solo nel 1231, mentre come vedemmo, dapprima, su informazioni tendenziose e partigiane, la Curia Romana era stata piuttosto diffidente per l'attività riformatrice dei Visitatori. Continuavano adunque le agitazioni dei monaci ancora negli anni che seguirono l'andata di Stefano di Lexinton alla abbazia di Savigny; e tutta la sua attività era stata, se non inutile, certo non troppo feconda di risultamenti non solo splendidi ed appariscenti, ma anche duraturi²⁾.

Nè egli mai s'era fatto delle illusioni, anzi in numerosi punti della sua corrispondenza, pur affermando di credere „quod totum cedit Deo et ordini ad gloriam et honorem“³⁾, lascia apparire apertamente e sinceramente la sua tristezza ed il suo pessimismo. Molte volte nelle sue lettere vediamo ripetersi certe frasi stereotipate, provenienti da un qualche modello epistolografico — non manca il ricordo di San Bernardo —; ma quando l'animo suo è commosso, allora il suo stile diviene vivace ed espressivo, si fa maschjo e robusto, pur conservandosi sempre semplice e preciso, ricco alle volte di non comune efficacia descrittiva. E con vivacità

¹⁾ Vedi doc. XII, fasc. IV.

²⁾ Vedi in *Patents Rolls of the reign of Henry III (1225-1232)*, pag. 505, una lettera del Re, in data 12 ottobre 1232, in cui si dice: „Fratres ordinis Cisterciensis qui pro tempore venturi sunt in terram Hibernie ad visitationem et correctionem eiusdem ordinis in terra Hibernie, habent litteras de protectione patentes sine termino, directas Justiciario Hibernie cum hac clausola: Cum etiam necesse habuerint et ab eis requisiti fueritis contra insolentiam eorum quos rebelles invenerint reformationi ordinis Cisterciensis in Hibernia, ad eorum furiosam superbiam et superbam furiam edomandam, consilium efficax, auxilium et favorem eis prestitis, ita quod eorum rebellio taliter castigetur ut sit aliis ad terrorem et toti terre et universali religioni Hibernie in tranquillitatem“. (Vedi pure il regesto di questo documento in *Calendar of Documents relating to Ireland*, I, pag. 297).

³⁾ Cfr. car. 4^a; vedi poi Martène et Durand, op. cit., IV, col. 1503, n. 9, (1230).

si lagna allora degli incessanti pericoli cui la sua vita è esposta ogni giorno fra minacce ed agguati. Presso Nenay, presso Kilkoly (Aruicampus) a stento era riuscito a sfuggire all'insidie che gli erano state tese; e narrando ciò in una lettera ai monaci della sua diletta abbazia di Stanley, aggiungeva sospirando: „de reditu nostro incerti sumus per quam uiam aut quando fieri possit, quia cause ordinis nos de die in diem arctius implicant et via Wallie nobis per gwerram est preclusa“¹⁾.

A Radolfo di Neville, vescovo di Chicester (1222-1244) scriveva che i suoi dolori erano tanti „ita ut tedeat nos uiuere“; gli narrava come nella visita ad Inislounagh alcuni dei suoi fossero stati „non procul a nobis, intercepti, deiecti, vulnerati, flagris lacerati fere usque ad spiritus ultimi nam exalationem“ e che „quidam mali-tiosi“, che erano certamente i monaci ribelli, gli avevano gettato alle calcagna una banda di venti masnadieri a cavallo ed altri molti a piedi, sì che temeva di non potere loro sfuggire. Egli si confortava pensando come già avesse visitato la maggior parte delle abbazie dell'isola, insediandovi, e vedemmo con quali sforzi, nuovi abati „de gente et lingua altera, quos certum est formam observare uelle religionis . . . utpote qui predonum et homicidarum receptatores aut exploratores fieri nullatenus adquiscent“²⁾. In questa stessa lettera egli annuncia al vescovo la recente ribellione di Nenay e diceva „utrum autem regiam deceat dignitatem aut honori corone et ecclesie congruat talia tolerare, probate discretionis uestre nouit veneranda prudentia“. Del resto avvertiva che „per totam... dominationem Comitum Marescalli aut dominorum W[illelmi] de Lacy et H[uberti] comitis fratris eius non est qui resistat neque contra Deum et Ordinis mandata manum leuare pedemue mouere, aut in aliquo audeat rebellare; quicquid molestie aut rebellionis sustinimus, totum in Momonia accidit nobis, vbi dominus Rex singulariter et principaliter optinet dominationem...“. E senza parlare dei vantaggi della religione, „quid commodi, quid honoris, quid pacis, laboris nostri sollicitudine, regi et regno accreuerit, per universos Deum timentes dicte regionis tranquillita-

¹⁾ Cfr. car. 25 a.

²⁾ Cfr. car. 25 b.

tem amantes, insuper per Justiciarios ad partes illas destinatos, dicti domini Regis consilium ad plenum poterit edoceri ».

Stefano di Lexinton, addolorato soprattutto per essere stata la sua casa di Stanley privata di una certa concessione, supplicava il vescovo di Chicester affinché si volesse far difensore presso il Re della sua causa, ricordando appunto i suoi meriti. E continuava:

„Nam quanta ueritate fulciatur, quot inquisitionibus et laboriosis dilationibus effectum sortita fuerit, uestra memoriter tenet reuerenda sublimitas. Quid etiam domino Regi pro nemoris tam paruuli concessione remiserimus, ut sic aliquantulam portionem haberemus nobis assignatam absque forestariorum impedimento. Quod quidem eidem egre ferentes, inter domini Regis Consilium et domum nostram nituntur discordias seminare“.

Così egli cercava di sfruttare la buona impressione della sua operosità in Irlanda, nell'interesse materiale della sua Casa di Stanley. Ed ai suoi monaci infatti egli scriveva in questi termini:

„... Monemus igitur et mandamus in virtute obedientie quatinus negocia et libertates domus nostre modis omnibus persequendo viriliter, pro nullo denario omittatis, quin ipsas conseruetis illesas, gratiam querentes Bailliui nostri per donaria et alios modos quibus poteritis, omnesque amicos nostros et domus nostre frequenter adeatis, anxie interpellantes, ut domus nostre misereantur et uobis assistant“¹⁾.

Per gli interessi della sua Casa egli usava pure i parenti, in ispecie il fratello, l'eminente giudice regio²⁾ Roberto di Lexinton³⁾. Notevole è a questo proposito una lettera che dall'Irlanda gli scriveva⁴⁾: „... latronum persecutionibus regulatorum et falso- rum fratrum machinationibus malignis expositi sumus pro honore ecclesie et reparatione religionis. Set hucusque pius Dominus sua gratia nos et nostros a manibus querentium animam nostram liberavit et conservauit illesos. Qui nobis uiam aperuit qua credimus

¹⁾ Cfr. car. 25^a.

²⁾ Roberto fu nominato sceriffo di Oxford il 2 marzo 1229 (Patent Rolls of the reign of Henry III, 1225-1232, pag. 276).

³⁾ Su Roberto di Lexinton e gli altri membri di questa importante famiglia, vedi le notizie che dà William Hunt, in Dictionary of National Bibliography, vol. e pag. cit. sopra.

⁴⁾ Cfr. car. 17^a.

monachorum Hibernie domare superbiam et corda in bonum convertere, nisi quidam falsi nobis resistant occulte, quorum nomina uobis significamus per presentium portitorem; vnde adhuc indigemus valde vt dominus Justiciarius Hibernie moneatur per litteras domini Regis uel Justiciarii, maxime autem Cancellarii, negociis nostris viriliter intendere et efficaciter“. Peccato che non ci sia stata conservata questa lista dei nemici di Stefano di Lexinton!

Gli interessi morali e soprattutto gli interessi economici delle varie abbazie obbligavano i Cisterciensi a ricercare quanto più fosse possibile il favore dei Principi. All' abate di Inislounagh scriveva quindi Stefano di Lexinton: „... nichil perpere aut precipitanter, set cum consilio et diligenti tractatu uirorum prudentium et Deum timentium omnia faciatis, consilio domini P. de Clunmel adhe-reatis, querentes gratiam et fauorem et pacem, quantumcumque poteritis in omni mansuetudine et modestia, tam Bailliuorum domini Iusticiarii quam aliorum Anglicorum et Hiberniensium, nulli reddentes responsum amarum“¹⁾. La casa di Inislounagh era stata da Stefano di Lexinton solo di recente disciplinata²⁾, quindi il nuovo abate era stato pregato di trattare i monaci con modi benigni, più che con austerità, studiandosi di farsi amare da essi e dagli abitanti della regione, passando sopra per ora a qualche loro difetto o peccato; e poi ritornando ai rapporti con le autorità si aggiungeva: „in nullo detrahetis uel aliquod malum dicatis de Justiciaris uel Bailluis eius, vel Hiberniensibus, nec in audientia uestra detrahi permittatis, quicquid dixerint vel fecerint, ne forte inde contra vos aut vestros accendantur“. A Baltinglass, poi, Stefano di Lexinton aveva nominato abate un monaco che sapeva essere „in conspectui Baillivorum, comitis et virorum totius Lagenie pre ceteris abbatibus gratiosum“³⁾, e per avere l'appoggio dei governanti, Stefano di Lexinton, come sopra consigliava di ricorrere a donativi, così scrivendo all' espulso abate di Nenay sul da farsi per domare i suoi monaci ribelli, diceva di non indulgere „pecunie vel alterius substantie erogationi domino Justiciario (era questi probabilmente Richard de Burgh, signore del Connaught) et aliis qui

¹⁾ Cfr. car. 24^a.

²⁾ Cfr. car. 21^b: „abbati de Fontanis“.

³⁾ Cfr. car. 23^a.

poterunt iuuare in hac causa liberaliter faciendo, si necesse fuerit, ita quod terra remaneat omnino nuda; melius est enira ut res domus largiter expendantur pro causa Dei et ordinis quam consumantur a scismaticis et excommunicatis et pro causa diaboli in ordinis perpetuam confusionem“¹⁾).

Ma se i visitatori godevano di tutta la protezione del Re d'Inghilterra,²⁾ che li considerava forse come istrumenti della penetrazione inglese, non pare, invece, — e si comprende — che avessero l'apoggio delle autorità locali civili, e delle religiose specialmente, che non dovevano forse veder molto volentieri lo stabilirsi saldo di un potere superiore straniero sui monasteri isolani. Esempio tipico di questa protezione goduta dai ribelli, è quello di fra Malachia, ex-abbate di Baltinglass. Questi era stato l'anno prima scomunicato e deposto dal Visitatore; ma, benchè avesse rifiutato di restituire l'anello abbaziale, con il quale aveva continuato a fare documenti in nome dell'abbazia, nel 1228 per le preghiere dell'arcivescovo di Cashel fu dall'abbate di Stanley „absolutus ordinique reconciliatus“ sotto le condizioni di recarsi a far penitenza nella abbazia di Fountains, di restituire il sigillo abbaziale e gli archivî della Casa, ed inoltre le pergamene del monastero di Glandy (Vallis-Dei), poi purchè, almeno „satisfaceret etiam super hoc quod receptator fuit conspiratorum quorundam et malefactorum cum bonis domus illius que diripuerant in conspiratione ultima de nouo

¹⁾ Cfr. car. 18^a. Cfr. pure a car. 27 la lettera di Stefano di Lexinton: „Senescallo Comitum Marescallie — Domino R. de Hida salutem. De abbatibus nostris alterius lingue per Lageniam de nouo creatis, pro honore domini comitis et uestro et pro pace terre, si placet, bonam curam capiatis; si opus fuerit, manum mittentes in rebelles, monachos et conversos, carceri ac vinculis mancipantes, auctoritate ordinis et ca[pituli] ge[n]eralis] et nostra, si abbates ipsi super hoc consilium nostrum requisierint. Valete“.

²⁾ Cfr. pag. 115*, n. 4 e pag. 119*, n. 2; vedi inoltre in Patents Rolls of the reign of Henry III, (1225-1232) pag. 136, l'ordine che Enrico III il 23 luglio 1227 inviava al Lord Justice d'Irlanda „quod manutenearis, protegatis et defendatis abbates de Mellifonte, de Valle Salutis, de Surryo, de Sancta Cruce et de Magyo, et homines, terras, redditus, res et omnes possessiones suas, non inferentes eis vel inferri permittentes dampnum, injuriam, gravamen vel impedimentum... Sitis etiam auxiliantes predictis abbatibus secundum legem terre ad jura ecclesiarum suarum, que, ut dicitur, dispersa sunt, rationabiliter reuocanda“: (Cfr. regesto in Calendar of Documents relating to Ireland. I, pag. 231, n. 1533).